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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác Khuyến học phường Bồ Đề năm 2025 

 

Căn cứ Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác KH, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; 

Căn cứ Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”; 

Căn cứ Nghị quyết số 23-NQ/TU ngày 16/11/2023 của Thành ủy Hà Nội về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây 

dựng XHHT trên địa bàn Thành phố Hà Nội từ nay đến năm 2030 tầm nhìn 2045; 

Căn cứ Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày 26/12/2021 của UBND thành 

phố Hà Nội về thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” 

thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày 05/12/2023 của UBND TP Hà 

Nội về thực hiện chương trình “Xây dựng mô hình Công dân học tập giai đoạn 

2021-2030”; 

Căn cứ Kế hoạch số 291/KH-UBND ngày 05/12/2023 của UBND Thành 

phố Hà Nội về thực hiện chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời 

trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030”; 

 UBND phường Bồ Đề xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác Khuyến học 

phường Bồ Đề năm 2025, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

 1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và Chính quyền các cấp đối với công 

tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

chủ trương khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong cán bộ, Nhân 

dân để mọi người dân nhận rõ tầm quan trọng của phong trào nhằm tích cực tham 

gia các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT từ Phường đến các tổ 

dân phố. 

 2. Tiếp tục củng cố, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao 

chất lượng hoạt động của công tác KH, mang lại hiệu quả thiết thực trong việc 

nâng cao dân trí, bồi dưỡng nhân tài, đào tạo nguồn nhân lực có chất lượng góp 

phần vào thực hiện Nghị quyết, Kế hoạch của Đảng ủy, UBND Phường. 

 3. Tiếp tục duy trì và phát triển các mô hình “ Gia đình học tập”, “Dòng 

học học tập”, “Tổ dân phố học tập”, “Cộng đồng học tập”, “ Đơn vị học tập”. 
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Động viên khích lệ các tổ chức và cá nhân có thành tích cao trong công tác khuyến 

học nhằm không ngừng nâng cao hiệu quả góp phần hoàn thành kế hoạch, chỉ tiêu 

của công tác khuyến học đã đề ra. 

  II. CÁC CHỈ TIÊU CƠ BẢN: 

1.  Phối hợp với TTHTCĐ duy trì và giữ vững kết quả xoá mù chữ, phổ cập 

giáo dục đúng độ tuổi ở bậc tiểu học, THCS, THPT. Huy động trên 95% trẻ khuyết 

tật có thể đi học các lớp phổ  cập, trường chuyên biệt dành cho trẻ em. 

2. Phấn đấu số hội viên đạt tỷ lệ 20% dân số. 

3. 100% cán bộ, công chức, viên chức Phường được tham gia các khoá đào 

tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ về chuyên môn, nghiệp vụ, quản lý, lý luận chính 

trị, tin học, ngoại ngữ… đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm. 

4. Trên 70%  hộ gia đình đạt danh hiệu “Gia đình học tập” 

5. 60% dòng họ đạt danh hiệu “Dòng họ học tập” 

6. Có từ 70% TDP trở lên đạt danh hiệu “TDP học tập” 

7. 80% trở lên đơn vị đạt danh hiệu đơn vị học tập. 

8. 100% tổ dân phố trên địa bàn phường được đánh giá xếp loại “Cộng đồng 

học tập” theo Thông tư 44/2014/TT-BGD&ĐT của Bộ GD & ĐT. 

9. Tổ chức tốt Ngày Hội Khuyến học, tổ chức Tuần lễ hưởng ứng  học tập 

suốt đời năm 2025.  

 III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nội dung thực hiện 

- Tổ chức phát động hưởng ứng phong trào “Cả nước thi đua xây dựng 

XHHT, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” do Thủ tướng phát động, 

và các phong trào thi đua về công tác KH, khuyến tài, xây dựng XHHT, gắn kết 

chặt chẽ và hiệu quả với các cuộc vận động, phong trào thi đua khác. 

- Tuyên truyền nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn gắn với chủ đề khuyến học, 

khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. 

- Tiếp tục triển khai xây dựng các mô hình học tập “Gia đình học tập”, 

“Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập”. Lấy mô hình  “Công 

dân học tập” làm cốt lõi”. 

- Xây dựng kế hoạch Thông tin tuyên truyền năm 2025, trong đó cần tập 

trung nâng cao chất lượng, kỹ năng viết tin bài; phát động, hưởng ứng cuộc thi 

viết về các tấm gương tiêu biểu người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua khuyến 

học, khuyến tài, xây dựng XHHT. 

- Phối hợp với ngành GD&ĐT thực hiện Thông tư 44/TT-BGD&ĐT về 

đánh giá xếp loại “Cộng đồng học tập cấp xã” và TT số 22/2020/TT-BGD&ĐT 

ngày 06/8/2020 của Bộ GD&ĐT quy định về đánh giá “Đơn vị học tập”. 
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- Tiếp tục phát động phong trào thi đua học tập, lao động sáng tạo, vượt 

khó; phong trào thi đua học tập suốt đời, học tập cho người lớn trong gia đình, 

dòng họ, cộng đồng dân cư; xây dựng các mô hình học tập phù hợp như: Trung 

tâm HTCĐ, cá nhân tự học, học từ xa; phát huy mô hình gia đình học tập, dòng 

họ học tập, cộng đồng học tập và các mô hình học tập khác là nhân tố quan trọng 

trong cuộc vận động xóa đói giảm nghèo, làm kinh tế giỏi, xây dựng đời sống văn 

hóa trên địa bàn dân cư.  

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong công tác 

khuyến học, khuyến tài. Vận động, xây dựng và phát triển Quỹ khuyến học, huy 

động các tầng lớp Nhân dân quan tâm, ủng hộ phong trào KH, khuyến tài phấn 

đấu đạt 50.000 đồng/người/năm (Bao gồm cả quỹ khuyến học của từng gia 

đình).Tiếp tục phong trào thi đua “Nuôi lợn nhựa khuyến học”, “Ngày lương 

khuyến học” trong mỗi gia đình, mỗi cán bộ, viên chức và trong cộng đồng. Duy 

trì công tác trao học bổng cho các đối tượng là học sinh nghèo có hoàn cảnh khó 

khăn vươn lên trong học tập, học sinh đạt giải cao trong các kỳ thi học sinh giỏi 

các cấp, các thầy cô giáo dạy giỏi, người lao động có nhiều sáng kiến, thành tích 

trong lao động, học tập và công tác, tổ chức tôn vinh cán bộ khuyến học, nhà hảo 

tâm tiêu biểu... 

- Tiếp tục tổ chức thực có hiệu quả 02 chuyên đề:“Dân vận khéo trong học 

tập thường xuyên, học tập suốt đời đối với người lớn” và chuyên đề “Xây dựng 

và phát triển cộng đồng học tập cấp tổ dân phố và phát triển mô hình dòng họ 

học tập trên địa bàn phường”. 

- Tiếp tục thực hiện chương trình phối hợp với các ngành và các tổ chức 

chính trị- xã hội cùng cấp, lựa chọn những nội dung phù hợp với đặc điểm của 

từng ngành để thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT. Phối 

hợp với ngành GDĐT về đánh giá các mô hình học tập; phát huy kết quả hoạt 

động của Trung tâm HTCĐ. 

- Duy trì  thực hiện tốt công tác sơ kết, tổng kết, thông tin báo cáo theo quy 

định. 

2. Biện pháp thực hiện 

- Tích cực tham mưu với các cấp ủy, Chính quyền về việc thực hiện Kết 

luận 49-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Quyết định số 489/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ  về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 11/CT-TW ngày của Bộ Chính trị về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây 

dựng xã hội học tập. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các gương sáng hiếu học, các gia đình, 

dòng họ, đơn vị học tập tiêu biểu, đồng thời tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân 

để nâng cao hơn nữa nhận thức về xã hội học tập và học tập suốt đời, từ đó xây 

dựng và phát triển mô hình phường học tập điển hình.  
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- Đổi mới phương thức hoạt động của công tác khuyến học, liên kết, phối 

hợp với các tổ chức, lực lượng xã hội tham gia khuyến học, khuyến tài, xây dựng 

xã hội học tập. 

- Làm tốt công tác khuyến học, khuyến tài nhằm thúc đẩy phong trào thi 

đua “Dạy tốt, học tốt” nâng cao chất lượng dạy và học trong các nhà trường theo 

tinh thần Nghị quyết 29 của BCH Trung ương Đảng về Đổi mới căn bản giáo dục 

và đào tạo. 

- Tổ chức các cuộc hội thảo toạ đàm, thăm quan học tập cách làm hay về 

công tác khuyến học trong và ngoài phường. 

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, tăng cường viết về những 

gương “Người tốt, việc tốt” trong công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng 

XHHT đăng tải trên trang Website của phường. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội  

- Xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện công tác khuyến học năm 2025 

đến các cơ sở giáo dục công lập, các tổ dân phố trên địa bàn phường. 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội Khuyến học cấp phường năm 2025. 

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể phường thực hiện những nhiệm vụ, 

chỉ tiêu của công tác khuyến học trong năm 2025. 

- Xây dựng và nhân rộng mô hình “Công dân học tập”, “Đơn vị học tập”, 

“Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”. 

- Thực hiện công tác báo cáo theo định kỳ. 

2. Các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn phường. 

- Căn cứ tình hình thực tế, các cơ sở giáo dục công lập tổ chức phát động 

Tuần lễ học tập suốt đời năm 2025. Thời gian từ ngày 29/9/2029 đến ngày 

5/10/2025. 

- Giao trường Tiểu học Ái Mộ A tổ chức phát động điểm Tuần lễ học tập 

suốt đời năm 2025 vào thứ 2 ngày 29/9/2025. 

- Báo cáo kết quả tổ chức Tuần lễ học tập suốt đời về Phòng Văn hóa - Xã 

hội phường trước ngày 10/10/2025. 

3. Các tổ dân phố, dòng họ khuyến học  

- Tổ chức tốt các hoạt động theo kế hoạch. 

- Thực hiện báo cáo cấp ủy, tổ trưởng tổ dân phố, triển khai vận động các 

hộ dân, các doanh nghiệp, nhà hảo tâm trên địa bàn tham gia ủng hộ đóng góp xây 

dựng quỹ khuyến học của tổ dân phố và của phường để tổ chức các hoạt động 

khuyến học, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong lao 

động, học tập... Chi hội khuyến học TDP quản lý thu, chi, báo cáo lãnh đạo TDP. 
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Tích cực tuyên truyền, đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong vận 

động và phát triển Quỹ khuyến học phường.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác Khuyến học phường Bồ Đề năm 

2025. Căn cứ vào tình hình cụ thể, đề nghị các tổ dân phố, các đơn vị liên quan 

thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng 

mắc, đề nghị liên hệ với Phòng Văn hóa - Xã hội để được hướng dẫn./.  

 
Nơi nhận: 
- TT Đảng uỷ, UBND Phường; 

- Các Tổ dân phố;                    

- Các trường MN, TH, THCS; 

- Lưu VT, VHXH, (02b) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

               

 

Đào Thị Hoa 

  

 



KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM NĂM 2025 

 (Kèm theo Kế hoạch số:      /KH-UBND ngày     tháng     năm 2025  của UBND phường Bồ Đề) 
 

 

TT 
Nội dung 

Thời gian  

hoàn thành 

Đơn vị/ cá nhân  

thực hiện 
Đơn vị phối hợp 

1 
Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện công 

tác Khuyến học phường năm2025. 

Trước 

30/8/2025 
Phòng Văn hóa - Xã hội 

Trung tâm HTCĐ 

phường 

2 
Triển khai Kế hoạch phát động phong trào xây 

dựng Quỹ khuyến học tại cơ sở. 

Quý III/2025 

 
Phòng Văn hóa - Xã hội 

Các Phòng, Ban 

chuyên môn; 

UBMTTQ phường. 

3 

Hướng dẫn việc tổ chức tuyên dương học sinh giỏi 

năm học 2024-2025 trong các nhà trường, chi hội 

tổ dân phố. 

Tháng 9/2025 

 

PhòngVăn hóa - Xã hội; 

Các trường học 

Các cơ sở GD công 

lập; Tổ dân phố 

4 
Phối hợp với Trung tâm HTCĐ quan tâm công tác 

khuyến nghề trong cộng đồng dân cư. 
Quý III/2024 Phòng Văn hóa - Xã hội 

Trung tâm HTCĐ 

phường 

5 
Tổ chức tự đánh giá xây dựng mô hình “Phường 

học tập” theo Thông tư 44/2014/TT-BGD&ĐT. 
Quý III/2024 Phòng Văn hóa - Xã hội 

Trung tâm HTCĐ 

phường 

6 
Xây dựng Kế hoạch tổ chức Tuần lễ học tập suốt 

đời năm 2025. 

Tháng 9/2025 

 
Phòng Văn hóa - Xã hội 

Trung tâm HTCĐ 

phường 

7 
Hướng dẫn tổ chức Ngày hội Khuyến học và 

hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời năm 2025. 

Tháng 9/2025 

 
Phòng Văn hóa - Xã hội 

Trung tâm HTCĐ 

phường 

8 

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức 

ngày hội đưa trẻ đến trường năm học 2025-2026, 

tặng quà học sinh nghèo nhân dịp năm học mới. 

Tháng 9/2025 
Phòng Văn hóa - Xã hội 

Các trường học 

Các cơ sở GD công 

lập; Các Ban, ngành, 

UBMTTQ phường. 

9 
Xây dựng Báo cáo công tác khuyến học năm 2025 

gửi về Sở GD&ĐT. 
Quý IV/2025 Phòng Văn hóa - Xã hội 

Trung tâm HTCĐ 

phường 
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